聊城市人民政府办公室

聊政办字〔２０１９〕２９号

聊城市人民政府办公室

关于印发«聊城市落实省免疫无口蹄疫区和

无高致病性禽流感区建设工作实施方案»的通知

各县(市、区)人民政府,市属开发区管委会,市政府有关部门、直属

机构:

«聊城市落实省免疫无口蹄疫区和无高致病性禽流感区建设

工作实施方案»已经市政府同意,现印发给你们,请认真贯彻执行.

聊城市人民政府办公室

２０１９年８月５日

(此件公开发布)

—１—

聊城市落实省免疫无口蹄疫区和

无高致病性禽流感区建设工作实施方案

按照山东省免疫无口蹄疫区和无高致病性禽流感区建设要

求,根据«中华人民共和国动物防疫法»«山东省免疫无口蹄疫区和

无高致病性禽流感区建设方案»等法律法规和有关文件规定,为全

面推进聊城市免疫无口蹄疫区和无高致病性禽流感区(以下简称

“无疫区”)建设,结合我市实际,制定本方案.

一、总体要求

(一)指导思想.以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导,全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精神,认真

践行以人民为中心的发展思想,全面推进动物疫病区域化管理,推

动重点动物疫病由稳定控制向净化消灭转变,实现全市口蹄疫和

高致病性禽流感免疫无疫,进一步提升畜牧业生产安全、畜产品质

量安全、公共卫生安全和生态安全保障能力,助推我市畜牧业新旧

动能转换和乡村振兴.

(二)建设目标.无疫区建设分４年完成,全市行政区域达到

国家规定的免疫无口蹄疫区和无高致病性禽流感区建设标准.

２０２１年上半年完成县级自评和市级自评,下半年通过省级评估;

２０２２年通过国家评估.

—２—

二、建设范围

按照全省统一部署,我市行政区域内沿全省陆路边界线的临

清市、冠县、阳谷县、莘县为保护区,其他县区为无疫区.

三、建设重点

(一)强化防疫机构队伍体系.强化与县(市、区)机构改革衔

接,推行村级防疫员管理制度改革,创新管理机制,提高待遇、提升

能力,实行网格化管理,切实提高基层动物防疫水平,提升动物防

疫政府监管能力.强化县乡防疫检疫机构建设,配齐配强与防疫

工作匹配的工作力量.

(二)强化防疫法规制度体系建设.修订完善各项防疫管理制

度,规范防疫档案建设,提升动物防疫依法依规治理能力.

(三)强化动物疫病预防体系.严格基础免疫,建立基于动物

疫病防疫风险的强制免疫制度,科学制定强制免疫计划和实施方

案;深化强制免疫机制改革,适时调整免疫政策,推进“先打后补”,

落实生产经营者动物免疫主体责任;强化强制免疫疫苗冷链建设,

加强强制免疫疫苗质量监管,健全市、县、乡、村四级冷链体系;落

实畜禽生产经营单位生物安全管理制度,提升动物疫病安全防护

能力.

(四)强化疫情监测预警体系建设.完善疫情预警预报网络,

加强兽医实验室建设,强化疫情监测流调,提升动物疫情风险评估

和预警预报能力.２０１９年,各县(市、区)原则上都要建立健全兽

—３—

医实验室,并具备病原学检测能力,强化人员配备和技术培训,提

高检测能力.

(五)强化动物卫生监管体系建设.改善动物卫生监管手段,

加强动物防疫屏障建设,严格落实病死畜禽无害化处理制度,确保

病死畜禽无害化处理补贴资金足额拨付到位,强化动物检疫监督

管理,提升动物卫生安全保障能力.

(六)强化防疫应急管理体系建设.完善市、县、乡三级应急物

储备,及时更新补充,保障动物疫情应急处置需要.加强宣传培

训,强化应急准备,提升突发事件应急处置能力.

四、保障措施

(一)加强领导,明确责任.各级政府要根据本实施方案制定

详细的工作方案.市重大动物疫病防控指挥部成立聊城市无疫区

建设领导小组,负责全市无疫区建设的组织领导工作.要建立激

励约束和督导检查机制,分阶段、分年度进行检查、督导、总结,督

促落实推进建设进度.

(二)部门协作,各司其职.农业农村部门负责牵头组织实施

具体建设工作以及综合协调建设评估等其他工作;行政审批服务、

发展改革部门负责无疫区建设项目的立项审批;财政部门负责为

无疫区建设提供资金支持;自然资源(林业)部门负责做好无疫区

建设用地的审批以及野生易感动物规定动物疫病防控工作;交通

运输部门负责配合无疫区标志和动物卫生监督检查站设置,协同

—４—

配合做好动物及动物产品运输环节相关监管工作;市场监管部门

加强畜禽产品流通加工餐饮环节质量安全监管,加大对食用农产

品集中交易市场、餐饮服务单位、商场超市和监管职责内的冷库等

场所的日常监督检查力度,规范冷库和冷冻肉经营者的经营行为;

海关部门负责进出境动物及其他相关产品的检验检疫和监督管理

工作.市县无疫区建设项目的立项审批等相关行政许可、执法等

职责划转由行政审批服务、综合执法部门承担的,要做好衔接.其

他各有关部门按照职责分工做好无疫区建设相关工作.

(三)强化指导,营造氛围.市县成立专家组,负责制定本级的

相关标准、规范、实施方案和技术路线,推进大数据、云计算、快速

检测等现代化、智能化技术集成应用,提升动物疫病防控信息化管

理水平.各县(市、区)要加强无疫区建设制度标准、技术规范、评

审标准等方面的培训,提高无疫区建设管理能力;要强化宣传教

育,督促养殖场户落实生产经营者动物防疫主体责任,形成生产经

营者主动参与、社会公众普遍关注的良好氛围.

—５—

　聊城市人民政府办公室 ２０１９年８月６日印发